
Determinazione Dirigenziale n° 1909/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1749/2023

OGGETTO: S.P. 101 "PONTOGLIO - CONFINE BERGAMASCO" - REALIZZAZIONE
DELLA DEVIANTE ALL'ABITATO DI PONTOGLIO. CUP H51B06000440009 – CIG
70829868F2 – APPROVAZIONE REVISIONE CONTO FINALE 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2025;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025;
il decreto del Presidente n. 200 del 07/06/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2023/2025;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance OBO 50 “SVILUPPO DELLA RETE INFRASTRUTTURALE” – OBG 50.001
“Interventi di sviluppo e miglioramento delle reti stradali in corso di realizzazione o programmati negli
anni antecedenti a quello in corso”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con Decreto del Presidente n° 226
dell'11/07/2023;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 978 del 27/7/2018 la realizzazione dell’intervento di che
trattasi è stata affidata al RTI composto dalla mandataria DORONZO INFRASTRUTTURE srl
con sede in Barletta (BT) Via Andria 153/b e dalla mandante IMPRESA DI COSTRUZIONI
ING. E.MANTOVANI SPA per un importo contrattuale di €. 6.178.580,85 (di cui €. 100.000,00
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, €. 32.760,00 quali oneri propri della sicurezza
aziendale ed €. 1.112.985.08 quali costi della manodopera);

con nota del 12/09/2018, acquisita con protocollo generale n. 00122170 del 13/9/2018, la
Capogruppo del RTI DORONZO INFRASTRUTTURE s.r.l. ha comunicato che con decorrenza
31/07/2018 è intervenuto un contratto di affitto del ramo d’azienda della mandante IMPRESA DI
COSTRUZIONI ING. E. MANTOVANI S.p.A. verso la società COGE MANTOVANI S.p.A.
con sede legale in Sestiere S. Marco n. 3877 – Venezia (VE) – C.F. P.I. 09827920969,
chiedendone il subentro nel ruolo di mandante del costituendo R.T.I.;

N.1909/2023

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n. 1305 del 4/10/2018 del Settore Stazione Appaltante – C.U.C.
di Area Vasta si è preso atto del subentro come mandante dell’operatore economico COGE
MANTOVANI S.p.A. con sede legale in Sestiere S. Marco n. 3877 – Venezia (VE) – C.F. P.I.
09827920969;

in data 12/12/2018 è stato sottoscritto il contratto d’appalto, tra la Provincia di Brescia e il
Raggruppamento Temporaneo di Imprese sopra individuato, per l'esecuzione dei lavori in
oggetto, registrato con n. 37214 di Repertorio Provinciale;

i lavori sono stati regolarmente consegnati all’Appaltatore in data 15/01/2019;

i lavori, avviati il 15/01/2019, avrebbero dovuto concludersi il 09/01/2020;

con determinazione dirigenziale n° 1686 del 22/11/2019, a seguito dell’intervenuto fallimento
della mandate impresa COGE MANTOVANI S.p.A., si è preso atto del subentro in qualità di
mandante, ai sensi dell’art. 48, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii., dell’operatore
economico VALORI S.C.A.R.L. – CONSORZIO STABILE, con sede in Roma via degli
Scipioni 153, C.F/p. IVA 08066951008;

in data 18/02/2020 è stato sottoscritto il contratto di modifica soggettiva dell’Appaltatore
registrato al n° 37240 di Repertorio Provinciale;

con determinazione dirigenziale n° 1473 del 26/10/2020 è stata approvata una prima perizia
suppletiva dell’intervento di che trattasi nel suo importo di netti €. 90.000,00 che ha quindi
determinato in €. 6.268.580,50 l’importo complessivo dei lavori autorizzati;

con determinazione dirigenziale n° 1236 del 12/8/2021 è stata approvata una seconda perizia
suppletiva dell’intervento di che trattasi nel suo importo di netti €. 121.419,50 che ha quindi
determinato in €. 6.390.000,00 l’importo complessivo dei lavori autorizzati;

a seguito di sospensioni per 93 giorni e proroghe assentite per 418 giorni, l’ultimazione dei lavori
è stata spostata al 03/06/2021;

l’effettiva ultimazione dei lavori è avvenuta in data 13/09/2021 con un ritardo sul tempo utile di
giorni 102 e con l’applicazione di una penale, ridotta fino all’importo massimo consentito, pari
ad € 617.858,05 (10% dell’importo contrattuale);

l’impresa ha sottoscritto il verbale di ultimazione dei lavori con riserva;

in data 04/08/2022 il Direttore dei Lavori, Arch. Giovan Maria Mazzoli (incaricato con
Determina Dirigenziale n. 978 del 27/07/2018), ha emesso il conto finale dell’intervento
quantificando in complessivi €. 6.259.552,65 l’importo delle lavorazioni eseguite;

Considerato che:

il conto finale dei lavori, emesso dal direttore dei lavori il 04/08/2022, trasmesso all’appaltatore
il 29/08/2022, sottoscritto e restituito dallo stesso il 13/09/2022 confermando le riserve apposte al
registro di contabilità in occasione degli stati di avanzamento n°2-3-4-5-6-7-8 e finale, e
approvato con determinazione dirigenziale n. 1748 del 03/10/2022, fissa in euro 463.290,82 il
debito dell’appaltatore nei confronti della stazione appaltante, causa l’applicazione della penale
per ritardata ultimazione dei lavori e di detrazioni per la mancata, parziale o carente esecuzione
delle prestazioni previste dall’offerta tecnica, somma poi corretta con l’atto di approvazione
suddetto in euro 423.290,82, sanando un errore di calcolo del conto finale dovuto a un refuso;

con nota in data 25/10/2022 l’appaltatore ha interpellato il Collegio Consultivo Tecnico, previsto
dall’art. 6 del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 120/2020, e costituitosi formalmente il
13/09/2022;

in data 30.12.2022 il collaudatore, Dott. Ing. Paolo Rubini (incaricato con Determina

N.1909/2023

Documento firmato digitalmente



Dirigenziale n. 235 del 18/02/2019), ha emesso il Certificato di Collaudo dei lavori, con il quale
il debito dell’appaltatore conseguente al conto finale è stato rideterminato in euro 420.046,51,
apportando la correzione che sana il mero errore di calcolo del conto finale dovuto a un refuso e
riconoscendo a favore dell’appaltatore la somma di euro 3.244,31, per lavori eseguiti su
prescrizione del collaudatore a completamento delle sistemazioni di aree private;

il Collegio Consultivo Tecnico, si è pronunciato rendendo in data 12/02/2023 la propria
DETERMINAZIONE n. 1, registrata al protocollo della Provincia di Brescia con n. 30965 del
16/02/2023, per cui, a parere dell’organo consultivo, l’importo della penale da applicare per la
ritardata ultimazione dei lavori è da rideterminare in euro 55.607,22;

con nota in data 11/04/2023 l’appaltatore ha sottoposto al Collegio Consultivo Tecnico, un
ulteriore QUESITO N. 2, ancora relativo alle riserve dell’appaltatore;

il Collegio Consultivo Tecnico, si è pronunciato rendendo in data 14.06.2023 la propria
DETERMINAZIONE n. 2, registrata al protocollo della Provincia di Brescia con n. 115930 del
15.06.2023;

in data 07/06/2023, su richiesta dell'appaltatore, la Bene Assicurazioni S.p.A. ha emesso Polizza
fideiussoria per la rata di saldo n.10076719001827 ai sensi dell'art.103, comma 6, del d. lgs
50/2016, acquisita al PG. n. 119125 del 20/06/2023;

l'art. 28 comma 3 del Capitolato Speciale d'Appalto prevede il pagamento della rata di saldo a
seguito dell'emissione del Certificato di Collaudo;

in data 02/08/2023 il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing. Giuseppe Ongaro, ha
redatto una proposta di revisione del conto finale, acquisita al P.G. n. 149001 del 02/08/2023 per
recepire le determinazioni nn. 1 e 2 del Collegio Consultivo Tecnico, che comportano la
modifica sostanziale del conto finale emesso dal direttore dei lavori e approvato con
determinazione dirigenziale n. 1748 del 03/10/2022. Tenuto conto anche degli esiti contabili del
certificato di collaudo su richiamati, il conto finale risulta così revisionato:

Importo netto finale dei lavori risultante dal certificato di collaudo € 6.262.796,96
Importo riconosciuto per costi della sicurezza misure anti Covid-19 € 16.884,47
- Per anticipazione contrattuale -€ 741.429,66
- Per certificati di pagamento già emessi -€ 4.955.300,00
- Per detrazioni penalità e mancata/parziale attuazione offerta tecnica -€ 151.940,31
- Per penale ritardo ultimazione lavori -€ 55.607,22

Totale credito netto dell’appaltatore: € 375.404,24

Richiamato l’articolo 107 del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINA

di approvare la revisione del conto finale dei lavori (approvato con determinazione dirigenziale
n. 1748 del 3.10.2022) del seguente intervento:

1.

S.P. 101 "PONTOGLIO - CONFINE BERGAMASCO" - REALIZZAZIONE DELLA
DEVIANTE ALL'ABITATO DI PONTOGLIO. CUP H51B06000440009 – CIG 70829868F2 
nei seguenti termini:

N.1909/2023

Documento firmato digitalmente



Importo netto finale dei lavori risultante dal certificato di collaudo € 6.262.796,96
Importo riconosciuto per costi della sicurezza misure anti Covid-19 € 16.884,47
- Per anticipazione contrattuale -€ 741.429,66
- Per certificati di pagamento già emessi -€ 4.955.300,00
- Per detrazioni penalità e mancata/parziale attuazione offerta tecnica -€ 151.940,31
- Per penale ritardo ultimazione lavori -€ 55.607,22

Totale credito netto dell’appaltatore: € 375.404,24

di dare atto che la spesa complessiva di € 457.993,17 (pari a € 375.404,24 oltre IVA di €
82.588,93) risulta finanziata alla missione 10 programma 1005 capitolo 9000870 imp. 2023/1138
e che tale importo sarà liquidato all’appaltatore con separato atto, previa verifica positiva delle
condizioni previste dalla documentazione contrattuale per i pagamenti;

2.

di provvedere allo svincolo della cauzione contrattuale n. B117718392808 del 19/11/2018
emessa da Fondiaria sai.

3.

Brescia, lì 28-08-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1909/2023

Documento firmato digitalmente


